resurrexisset propter iustificationem nostram¹. Sicut modo audistis quia discipulorum duorum quos invenit in via, tenebrantur oculi ne eum agnoscerent: et invenit eos desperantes de redemptione quae erat in Christo, et existimantes iam illum passum et mortuum fuisse, sicut hominem, nec tanquam Filium Dei putantes semper vivere; et in carne ita mortuum ut non revivisceret, sed tanquam unum ex Prophetis: sicut verba eorum paulo ante qui intenti eratis, audistis. Tunc aperuit illis Scripturas, incipiens a Moysse per omnes Prophetas, ostendens eis omnia quae passus erat praedicta fuisse; ne illi magis moverentur, si resurrexisset Dominus, et magis ei non crederent, si de illo ista ante dicta non essent. Firmitas enim fidei in eo est, quia omnia quae evenerunt in Christo, praedicta sunt. Discipuli ergo eum non agnoverunt, nisi in fractione panis. Et vere qui non sibi iudicium manducat et bibit², in fractione panis Christum agnoscit. Postea et illi undecim putabant se spiritum videre. Praebuit se palpandum, qui se praebuit crucifigendum; crucifigendum inimicis, palpandum amicis: medicus tamen omnium, et illorum impietatis, et istorum incredulitatis. Namque audistis cum Actus Apostolorum legerentur, quot millia crederentur ex interfecto Christum³. Si crederent postea qui occiderant,

¹ Rom. 4,25.

² I Cor. II,29.

³ Act. 2,41.

con esto, sino que además confirmó con la Escritura el corazón de los creyentes; pues veía que nosotros, que habíamos de venir, no tendríamos posibilidad de palparle, pero sí de leer. Si aquéllos creyeron porque le asieron y le palparon, nosotros ¿qué haremos? Cristo ya subió al cielo y no ha de venir sino al fin del mundo, para juzgar a los vivos y a los muertos. ¿En virtud de qué habremos de creer sino en virtud de aquello por lo que quiso confirmar a los mismos que le tocaron? Les declaró las Escrituras y les mostró que convenía que padeciese Cristo y se cumpliesen todas las cosas que de El estaban escritas en la ley de Moisés, en los profetas y en los Salmos. Abarcó todo el Antiguo Testamento, pues todo él pregona a Cristo; pero se necesitan oídos que le perciban. Y les abrió el sentido para que entendiesen las Escrituras. Por lo cual, nosotros también debemos pedirle esto: que El abra nuestro sentido.

2. ¿Qué mostró el Señor estar escrito de El en Moisés, en los Salmos y en los Profetas? ¿Qué dió a conocer? El mismo lo dice. El evangelista lo dijo brevemente para que supiéramos qué debíamos creer y entender en tanta amplitud de la Escritura. Ciertamente contiene muchas páginas, contiene muchos libros; sin embargo, todos encierran lo que dijo brevemente el Señor a sus discípulos. ¿Qué? *Que convenía padeciese Cristo y resucitase al tercer día.* Aquí tienes expresado lo referente al esposo: *Convenía que padeciese Cristo y resucitase.* Nos ha sido entregado el esposo a nuestra considera-

non erant credituri qui paululum dubitabant? Et ipsis tamen (quod maxime debetis animadvertere, et memoriae vestrae mandare, quia contra insidiosos errores Deus voluit ponere firmamentum in Scripturis, contra quas nullus audet loqui, qui quoquo modo se vult videri christianum) cum se palpandum praebuisset, non illi suffecit, nisi de Scripturis confirmaret cor credentium: prospiciebat enim nos futuros; in quo quod palpemus nos non habemus, sed quod legamus habemus. Si enim propterea illi crederent, quia tenuerunt et palpaverunt; nos quid faciemus? Iam Christus ascendit in caelum, non est venturus nisi in fine, ut iudicet de vivis et mortuis: unde credituri sumus, nisi unde et ipsos palpantes voluit confirmari? Aperuit enim illis Scripturas, et ostendit eis quia oportebat pati Christum, et impleri omnia quae de illo scripta sunt in lege Moysi, et Prophetis, et Psalmis. Omnem veterem textum Scripturarum circumplexus est. Quidquid illarum Scripturarum est, Christum sonat; sed si aures inveniat. Et aperuit eis sensum, ut intelligerent Scripturas. Unde et nobis hoc orandum est, ut ipse sensum nostrum aperiat.

2. Quid autem ostendit Dominus scriptum de se in lege Moysi, et Prophetis, et Psalmis? quid ostendit? Ipse dicat. Breviter hoc Evangelista posuit, ut nos nossemus quid in tanta latitudine Scripturarum credere et intelligere debeamus. Certe multae sunt paginae, et multi libri, hoc habent omnes quod dixit Dominus breviter discipulis suis. Quid est hoc? Quia oportebat pati Christum, et resurgere tertia die. Habes iam de sponso, quia oportebat Christum pati et resurgere. Commendatus est nobis sponsus. De sponsa videamus quid dicat; ut tu cum cognoveris sponsum

ción. Veamos qué diga de la esposa, a fin de que, conociendo al esposo y a la esposa, no asistas a las bodas a ciegas. Júbilos de bodas es toda solemnidad. Se celebran las bodas de la Iglesia. El hijo del Rey se casa, y este hijo del Rey es rey, y todos los que asisten son esposa. En las bodas carnales, unos asisten, una sola se casa; en la Iglesia, los que asisten, si asisten bien, son también esposa. Pues toda la Iglesia es esposa de Cristo. El principio y las primicias de la Iglesia es la carne de Cristo, pues aquí se unió la esposa al esposo en carne. Con razón, al dar a conocer la carne, parte el pan, y con motivo de la fracción del pan se abrieron los ojos de los discípulos y le conocieron. ¿Qué fué lo que dijo el Señor que se escribió de El en Moisés, en los Salmos y en los Profetas? *Que convenía que Cristo padeciese. Si no hubiese añadido y resucitase, con razón llorarían aquellos que tenían los ojos velados; pero se les anunció la resurrección. ¿A qué dice esto: Por qué convenía que Cristo padeciese y resucitase? Por aquel salmo que sobremanera os recomendé el miércoles en la primera asamblea de la semana pasada. ¿Por qué convenía que Cristo padeciese y resucitase? Por esto: Serán recordados y se convertirán al Señor todos los términos de la tierra, y se postrarán en su presencia todas las naciones de los gentiles. Pues para que conocieseis que convenía que Cristo padeciese y resucitase, añadido aquí, recomendando a la esposa después de haber recomendado al esposo, que convenía fuesen predicadas en su nombre la penitencia y el perdón de los pecados*

et sponsam, non sine causa ad nuptias venias. Celebratio enim nuptiarum omnis celebratio: Ecclesiae nuptiae celebrantur. Ducturus est uxorem filius regis, et ipse filius regis rex: et qui frequentant, ipsi sunt sponsa. Non quomodo in nuptiis carnalibus alii frequentant nuptias, et alia nubit, in Ecclesia qui frequentant, si bene frequentant, sponsa fiunt. Omnis enim Ecclesiae sponsa Christi est, cuius principium et primitiae caro Christi est: ibi iuncta est sponsa sponso in carne. Merito carnem ipsam cum commendaret, panem fregit; et merito in fractione panis aperti sunt oculi discipulorum, et agnoverunt eum. Quid ergo dixit Dominus scriptum esse de se in Lege, et Prophetis, et Psalmis? Quia oportebat pati Christum. Si non adderet, et resurgere, recte illi plangerent, quorum oculi tenebantur; sed et resurgere praedictum est. Et utquid hoc? quare oportebat pati Christum et resurgere? Propter illum psalmum quem vobis maxime commendavimus, quarta sabbati, statione prima novissimae hebdomadis. Quare oportebat Christum pati et resurgere? Propterea: *Commemorabuntur et convertentur ad Dominum universi fines terrae, et adorabunt in conspectu eius universae patriae gentium*⁴. Nam ut noveritis quia oportebat pati Christum et resurgere; et hic quid addidit, ut post commendationem sponsi commendaret et sponsam? *Et praedicari, inquit, in nomine eius poenitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes, incipiens ab Ierusalem. Audistis, fratres, tenete. Nemo dubitet de Ecclesia, quia per omnes gentes est; nemo dubitet, quia ab Ierusalem coepit, et omnes gentes implevit. Agnoscimus agrum ubi vitis plantata est: cum autem*

⁴ Ps. 27, 28.

por todas las naciones, comenzando por Jerusalén. Lo oísteis, hermanos; retenedlo. Nadie dude de la Iglesia, puesto que está extendida por todas las naciones; nadie dude que comenzó desde Jerusalén y llenó todas las naciones. Conocemos la parcela donde se plantó la viña; pero luego que creció, ya no la conocemos, porque ocupó todo el mundo. ¿Dónde comenzó? *En Jerusalén. ¿Hasta dónde ha llegado? Hasta todas las gentes. Pocas quedaron; las ocupará todas. Mientras ocupa a todas, el Agricultor vió algunos sarmientos inútiles que debían ser cortados: nacieron las herejías y cismas. No os induzcan los cortados a que os separéis; más bien exhortad a los cortados a que de nuevo se injerten. Es evidente que Cristo padeció, resucitó y subió al cielo. Patente también es la Iglesia, porque se predica en nombre de El la penitencia y el perdón de los pecados en todas las naciones. ¿Dónde comenzó? En Jerusalén. Lo oye el ignorante, el ligero, y ¿qué otro calificativo he de dar sino el de ciego a quien no ve tan inmenso monte y tierra los ojos ante la luz colocada en el candelero?*